ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии города Азова

23.03.2023 г.                                                                                                      № 1

Председатель – Ращупкин В.В., глава Администрации города Азова.

Секретарь – Силогава М.Г., начальник отдела по делам молодежи
                     Департамента социального развития г. Азова.

Присутствовали: 17 человек (Приложение № 1).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации в городе и о результатах принятых мер по снижению количества лиц, состоящих на учёте по итогам 2022 года.

Информация: начальника Азовского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» Магомедов А.Р.;

2. О мерах по организации работы межведомственных рабочих групп по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений и запланированных мероприятиях по уничтожению сырьевой базы для изготовления или производства наркотиков из наркосодержащих растений в 2023 году.
Информация:	заместителя главы администрации -  начальника Управления ЖКХ Ткаченко Р.И.;

3. Об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними на территории города Азова, связанных с употреблением алкогольной продукцией и иных наркотических и психоактивных веществ.
Информация: начальника подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Азовский» Клименко И.В.;

4. О мерах, принимаемых в образовательных учреждениях в сфере профилактики и недопущения употребления алкогольной продукции, наркотических и психоактивных веществ в молодежной среде.
Информация: начальник отдела воспитательной работы и профориентации ТИ (филиал) ДГТУ г. Азова Бойко Е.Ю.;
заместитель директора по организационно -  воспитательной работе Азовского профессионального училища № 45 Артеменко Е.А.;
временно исполняющая обязанности директора Азовский гуманитарно-технического колледжа Чередниченко И.А.

	1. СЛУШАЛИ: О наркоситуации в городе и о результатах принятых мер по снижению количества лиц, состоящих на учёте по итогам 2022 года.

ИНФОРМАЦИЯ:
Магомедов А.Р. - начальника Азовского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер».

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин.В.В., глава Администрации г. Азова

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать Азовскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Магомедов А.Р.) усилить индивидуальную работу с лицами, находящимися на диспансерном учете, для уменьшения:
- количества лиц, с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными последствиями»;
	- количества лиц с диагнозом «синдром зависимости от наркотических веществ».
Принять меры по недопущению увеличения количества несовершеннолетних, состоящих на учете с диагнозом «пагубное употребление наркотических веществ».
	1.2. Рекомендовать МО МВД России «Азовский» (Вагапов И.С.):
1.2.1. Продолжить проведение оперативно - профилактических мероприятий для своевременного предупреждения, выявления и пресечения каналов поставки наркотических средств и психоактивных веществ на территории г. Азова;
	1.2.2. Совместно с отделом по делам молодежи (Силогава М.Г.) продолжить проведение мер, направленных на недопущение и пресечение распространения в сети Интернет, в том числе с использованием соц. сетей и коммуникативных мессенджеров Telegram, WhatsApp, Viber и др. наркотических средств и ПАВ;
1.2.3. Продолжить проведение межведомственных рейдов по аптечной сети города с целью недопущения безрецептурного отпуска лекарственных кодеино - содержащих препаратов;
1.3. Управлению образования администрации г. Азова (Мирошниченко Е.Д.):
1.3.1. Продолжить разъяснительную работу с обучающимися и родительским сообществом с целью достижения 100% участия в добровольном тестировании;
1.3.2. Совместно с учреждениями системы профилактики: отделом по делам молодежи (Силогава М.Г.), отделом культуры и искусства (Бакуменко Т.В.), отделом по физической культуре и спорту (Насека М.А.) продолжить работу по достижению 100% охвата несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, различными формами досуга и оздоровления на базе образовательных организаций и учреждений культуры, а также провести работу по вовлечению данной категории подростков в работу первичных отделений российского движения детей и молодежи «Движение первых» и местных отделений «ЮНАРМИЯ». Информацию о результатах работы предоставить главе Администрации г. Азова В.В. Ращупкину в срок до 01.12.2023г.
1.3.3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова (Давлятова С.В.)

2. СЛУШАЛИ: О мерах по организации работы межведомственных рабочих групп по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений и запланированных мероприятиях по уничтожению сырьевой базы для изготовления или производства наркотиков из наркосодержащих растений в 2023 году.

ИНФОРМАЦИЯ:
Ткаченко Р.И.– заместителя главы администрации -  начальника Управления ЖКХ;
ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин.В.В., глава Администрации г. Азова;

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию заместителя главы администрации – начальника Управления ЖКХ (Ткаченко Р.И.) принять к сведению;
2.2. Утвердить состав рабочих групп антинаркотической комиссии города Азова, в том числе, по обследованию территорий муниципального образования «Город Азов» в целях выявления и уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений согласно приложению № 2 к Протоколу;
2.3. Заместителю главы администрации – начальнику Управления ЖКХ (Ткаченко Р.И.) в срок до 10.04.2023 г. сформировать перечень очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Город Азов» с учетом выявленных в 2021 – 2022 годах очагов произрастания указанного растения (в данном перечне указать адреса (ориентиры) земельных участков, засоренных дикорастущей коноплей, площади ее произрастания), ежегодно, до 1 марта, проводить его актуализацию;
2.3.1. Сформированный перечень очагов произрастания дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Город Азов» направить в адрес главы Администрации г. Азова В.В. Ращупкина в срок до 10.04.2023 г.;
2.4. Утвердить муниципальный план мероприятий по уничтожению сырьевой базы для изготовления или производства наркотиков из наркосодержащих растений (на 2023 – 2030 годы) на территории города Азова согласно приложению № 3 к Протоколу;
2.5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова (Давлятова С.В.).

3. СЛУШАЛИ: Об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними на территории города Азова, связанных с употреблением алкогольной продукцией и иных наркотических и психоактивных веществ.

ИНФОРМАЦИЯ:
Клименко И.В. – начальника подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Азовский».
ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин.В.В., глава Администрации г. Азова;
Силогава М.Г., начальник отдела по делам молодежи Департамента социального развития г. Азова

РЕШИЛИ:
3.1. Отделу по делам молодежи (Силогава М.Г.), секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Азова (Гуренко В.М.) совместно с подразделением по делам несовершеннолетних МО МВД России «Азовский» (Клименко И.В.) разработать памятки о последствиях совершения правонарушений;
3.2. Секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации г. Азова (Гуренко В.М.) организовать распространение данных памяток среди молодежи и жителей города в рамках проведения рейдов в местах проведения досуга молодежи по выявлению несовершеннолетних, склонных  к потреблению наркотиков, а также лиц, вовлекающих подростков в эту среду и по раннему выявлению семей «группы риска» и предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, соблюдению законодательства в отношении несовершеннолетних в 2023 году. Информацию об исполнении предоставить в адрес секретаря антинаркотической комиссии города Азова (Силогава М.Г.) в срок до 30.12.2023 г.;
3.3. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова (Давлятова С.В.).

4. СЛУШАЛИ: О мерах, принимаемых в образовательных учреждениях в сфере профилактики и недопущения употребления алкогольной продукции, наркотических и психоактивных веществ в молодежной среде.
ИНФОРМАЦИЯ:
Бойко Е.Ю. – начальник отдела воспитательной работы и профориентации ТИ (филиал) ДГТУ г. Азова;
Артеменко Е.А. - заместитель директора по организационно -  воспитательной работе Азовского профессионального училища № 45;
Чередниченко И.А. - временно исполняющий обязанности директора Азовский гуманитарно-технического колледжа.

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин.В.В., глава Администрации г. Азова;

РЕШИЛИ:
4.1. Рекомендовать и.о. директора ТИ (филиал) ДГТУ г. Азова (Долженко А.М.), врио директора ГБПОУ РО "Азовский гуманитарно-технический колледж" (Чередниченко И.А.), директору ГБПОУ РО «Азовское профессиональное училище № 45» (Петров А.А.):
4.1.1. Организовать в апреле 2023 года работу лекторских групп с привлечением специалистов Наркологического диспансера, отдела по делам молодежи, сотрудников ОКОН МО МВД России «Азовский» и подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России «Азовский», Дома семьи. Информацию о проведенных мероприятиях направить в адрес секретаря антинаркотической комиссии города Азова (Силогава М.Г.) на электронную почту azovmolod@yandex.ru в срок до 01.05.2023 г.;
4.1.2. Использовать в работе видео материалы общероссийской общественной организации "Общее дело" при организации мероприятий антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни;
4.1.3. Организовать мероприятия, посвященные Всемирному дню  здоровья (7 апреля 2023 г.), месячнику антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни (с 26 мая по 26 июня 2023 г.), дню отказа от курения (16 ноября 2023г.) в возглавляемом образовательном учреждении;
4.1.4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова (Давлятова С.В.).

Председатель комиссии                                                               В.В. Ращупкин

Секретарь комиссии                                                                     М.Г. Силогава

5